143. — **Item.** Videtur quod sit prius gratia capitis.

2. Quia prius consideratur aliquid in se perfectum quam alteri perfectionem largiens. Sed gratia singularis est qua in se perfectus est ; gratia autem capitis secundum quam alteri perfectionem largitur. Ergo gratia singularis est prior quam gratia capitis.

144. — **Item.** Abdetur quod gratia unionis sit prior QUAM GRATIA CAPITIS.

3. Quia ex hoc est caput quod justificat. Sed per fidem incarnationis justificat, ut dictum est supra. Ergo incarnatio præcedit gratiam capitis.

145. — 4. **SED CONTRA.** Gratia capitis operata est ante incarnationem; non autem gratia unionis nec gratia<sup>6</sup> singularis personæ. Ergo gratia capitis est prior illis duabus.

146. — **Item.** Videtur quod gratia unionis sit prior QUAM GRATIA SINGULARIS.

5. Quia ex hoc quod fuit « *unigenitus a Patre plenus gratia et veritate* ». Sed unigenitus a Patre fuit per gratiam unionis. Ergo gratiam singularis personæ habuit per gratiam unionis ; et sic illa est prior.

1. *ab om.* « et ». — 2. *Ed. om.* « et ». — 3. *α* « unde ». — 4. *Ed. ad.* « etiam ». — 5. *Ed. om.* « personæ ». — 6. *F. om.* per *homot.* « unionis, nec gratia »

## Solutio I

147. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **si gratia unionis dicatur habitualis gratia** quodammodo ad unionem disponens, sic eadem est per essentiam gratia unionis, capitis et singularis illius hominis, solum ratione differens; quia — *inquantum* perficiebat animam Christi ad actus meritorios, *gratia illius singularis hominis* dicitur — *inquantum* vero tanta erat hujus gratiæ copia ut in alios redundare posset, dicitur *gratia capitis* — *inquantum* vero gratiam tam plenam decebat inesse naturæ assumptæ, potest dici quodammodo *gratia unionis*.

**Si verol dicatur voluntas Dei gratuita**, sic iterum constat quod est una.

**Aliis autem modis** accipiendo gratiam unionis, constat quod per essentiam differt<sup>2</sup>, nisi quatenus intelligitur caput ut Deus.

148. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis ex hoc quod est unigenitus habeat plenitudinem capitis, non tamen ipsa unio est illa plenitudo.

149. — **Ad secundum** dicendum quod secundum aliam rationem Deus dicitur caput Christi, et Christus viri, ut supra (81) dictum est. *Et præterea* ipse, secundum quod est homo, est<sup>3</sup> medium, et sapit naturam extremorum, inquantum est Deo similior aliis hominibus per majorem gratiam quam habet.

150. — **Ad tertium** dicendum quod non solum excedit alios homines secundum quod Deus, sed secundum quod plenior gratiam creatam omnibus aliis habet.